העיתונות הערבית (פלסטין, אלכרמל ועוד) הייתה בעלת תפוצה מוגבלת, וביטאה בדרך כלל את דעתה של שכבת אליטה דקה, שעד מלחמת העולם הראשונה הביעה את נאמנותה הפוליטית העיקרית לשלטון העות'מאני. רק עם פרוץ מאורעות תרפ"ט (1929) והשביחה הכללית של 1936 אפשר היה למצוא ביטוי למאווים לאומיים ולניסיון להפוך את הגלגל ולבלום את המפעל הציוני. עד אז התבטאויות ופעילות אנטי-ציוניות היו נחלתם של מתי מעט. בראש מעייניהם של רוב הפלאחים, הבדווים ועניי הערים עמדו שאלות קיומיות של פרנסה וטובת המשפחה, טובת החמולה והשבט, ואולי טובת הכפר או העיר.

בשנת 1890 מסר המליץ כי "ההסתה הבלתי מרוסנת [בעיתונות הערבית] נגד היהודים והיהדות בארץ-ישראל מידי אנשים ידועים ועתונים ידועים – עשתה את שלה [...] וקראו לטבח בפומבי ובאין מפריע"<sup>15</sup>. דברי הארס והשטנה באו לידי ביטוי בעיקר באמצעות העיתונות: "על תחומו על אלה הכלבים היהודים טמאי הנפש"<sup>16</sup>. ציטט הבצלל בשנת 1872. בפסח תרל"ו (1876) האשימו מוסלמים ביפו את יחיאל שמרלינג כי חטף נערה מוסלמית כדי להשתמש בדמה לצורכי פולחן בחג הפסח. המוני ערבים פרצו לחצרו והחלו להסית את ההמונים ברחובות לפרוע פרעות ביהודים.<sup>17</sup> לדעת העולם יפו התפתחה בעזרתה של תל-אביב, ובעזרת העולים שהגיעו אליה:

צעיר לימים הוא הישוב העברי ביפו.

ראו בהרחבה: כספי וכבהא, "מירושלים הקדושה".

בתקופה הנדונה בפרק הזה לא היו עיתונים ערביים ביפו. העיתונים הערביים הראשונים ביפו יצאו בראשית המאה העשרים: אלתרקי שיצא בשנת 1907 ואלאצמעי בשנת 1908. ראו: כבהא, עיתונות, עמ' 12-14.

"מקאהיר לירושלים", המליץ, י"א שבט תרמ"ג.

"יפו", האור, תוספת להצבי, י"ז אלול תרנ"ג (1893).

ג'וליה שלוש, העץ והשורשים, תל-אביב, 1982, עמ' 9.

"ליל שבועות ביפו", היהודי, 1902.5.6.

"מכתבים מאה"ק", המליץ, ט"ז תמוז תר"ג.

אליעזר בן-יהודה, "יפו" האור, ט"ו טבת תרנ"א.

ה', "יפו", הבצלת, ז' אייר תרנ"א.

"באה"ק", המליץ, ט"ז תמוז תר"ן.

המליץ, ה' אלול תרמ"ט; שם, כ"ג חשוון תרנ"ט; היהודי, כ"ה אייר תר"ס.